

**Lucrari de constructie a statiei
de tratare a levigatului produs
din deseuri menajere solide, la
poligonul din comuna Tintareni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 4-1-1

Alimentarea cu energie electrica (marca AEE.SU)

Valoarea de deviz 359 094 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Piloni				
1	33-04-003-1	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior (CB95-3)	buc	15,000	369,220 162,640	5 538,300 2 439,600
2	33-04-003-1	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior (CB105-5)	buc	28,000	368,956 162,640	10 330,760 4 553,920
3	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	43,000	111,232 18,832	4 782,976 809,776
4	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc	43,000	38,000 10,700	1 634,000 460,100
5		Pilon CB 95-3	buc	15,000	1 560,000 0,000	23 400,000 0,000
6		Pilon CB 105-5	buc	28,000	1 650,000 0,000	46 200,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
7		Анкерный зажим ЗАН 70-95/2200 (РА 95-2200)	buc	9,000	34,170 0,000	307,530 0,000
8		Кронштейн анкерный КАМ 4000 (СА 1500/2000)	buc	9,000	8,000 0,000	72,000 0,000
9		Комплект промежуточной подвески КОМП 1500 (SO 260)	buc	47,000	58,330 0,000	2 741,510 0,000
10		Хомут для самонесущих проводов ХС 360	buc	220,000	0,720 0,000	158,400 0,000
11		Лента из нержавеющей стали LM 50	buc	120,000	8,750 0,000	1 050,000 0,000
12		Скрепа из нержавеющей стали СУ 20	buc	110,000	2,250 0,000	247,500 0,000
13		Хомут С440У2	buc	10,000	12,500 0,000	125,000 0,000
14		Наконечник механический медно-алюминиевый для СИП до 1,0кВ сеч. 240-300 мм.кв АММН 240-300	buc	3,000	61,670 0,000	185,010 0,000
15		Наконечник механический медно-алюминиевый для СИП до 1,0кВ сеч. 50-95 мм.кв АММН 50-95	buc	1,000	61,670 0,000	61,670 0,000
16		Наконечник алюминиевый для кабелей сеч. 150 мм.кв DL 150	buc	12,000	61,670 0,000	740,040 0,000
17		Гильза алюминиевая АМГ240-300	buc	12,000	9,170 0,000	110,040 0,000
18		Гильза для соединения ГИН95 (МУРТ 95 N)	buc	4,000	5,830 0,000	23,320 0,000
19		Мачтовый рубильник SZ 46	buc	1,000	2 100,000 0,000	2 100,000 0,000
20		Оперативная изолирующая штанга СТ33	buc	1,000	220,830 0,000	220,830 0,000
21		Ограничитель перенапряжений ОПН-440 ЗОИ	buc	8,000	175,000 0,000	1 400,000 0,000
22		Зажимы для подключения ограничителей перенапряжения ЗОИ	buc	8,000	25,000 0,000	200,000 0,000
23		Комплект кабельных соединительных зажимов для соединения проводников СИП с	set	1,000	125,000 0,000	125,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		кабелем, сечением 150-300 мм ² включают: 4 соединителя с болтами со срывными головками; 4 термоусаживаемые изолированные трубки; 1 внешнюю термоусаживаемую трубку; 1 держатель зажимов.				
24	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV	1 km	1,350	2 687,528 1 493,720	3 628,163 2 016,522
25		Кабель СИП-2 3*240+1*95 мм ²	m	1 350,000	105,830 0,000	142 870,500 0,000
		Total Piloni Inclusiv salariu				248 252,549 10 279,918
		1.2. Lucrari de terasamente pentru cabluri				
26	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu	m3	1,750	56,912 56,912	99,596 99,596
27	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (обратная засыпка траншеи для кабелей)	m3	1,750	13,256 13,256	23,198 23,198
28	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,018	718,056 378,056	12,925 6,805
		Total Lucrari de terasamente pentru cabluri Inclusiv salariu				135,719 129,599
		1.3. Teava in pamint				
29	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri - (труба в траншее d75)	1 km	0,005	5 692,400 5 692,400	28,462 28,462

1	2	3	4	5	6	7
30		Труба ПВД d75 мм	m	5,000	20,730 0,000	103,650 0,000
		Total Teava in pamint Inclusiv salariu				132,112 28,462
		1.4. Lucrari de terasamente pentru priza de pamint				
31	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu	m3	9,250	56,922 56,922	526,526 526,526
32	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (обратная засыпка траншеи для кабелей)	m3	9,250	13,270 13,270	122,750 122,750
33	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	9,250	32,602 32,102	301,571 296,946
		Total Lucrari de terasamente pentru priza de pamint Inclusiv salariu				950,847 946,222
		1.5. Confectii metalice				
34	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (сталь листовая 10кг)	kg	10,000	21,376 8,988	213,764 89,880
35	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,010	159,200 72,800	1,592 0,728
36	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla	kg	15,000	21,376 8,988	320,645 134,820

1	2	3	4	5	6	7
		striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (уголок 15кг)				
37	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,015	159,333 71,333	2,390 1,070
		Total Confectii metalice Inclusiv salariu				538,391 226,498
		<i>Total</i>	lei			250 009,618
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			2 612,407
		<i>Cheltuieli detransport</i>	5,00 %			11 212,325
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			263 834,350
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7,00 %			18 468,405
		<i>Total</i>	100,00 +			282 302,755
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			16 938,165
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				299 240,920 11 610,699
		Total	lei			299 245
		TVA	20,00 %			59 849
		Total deviz: Inclisiv salariu				359 094 11 613

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)